Operações compromissadas - são valorizadas conforme a taxa de mercado da negociação da
operação.

As aplicações em operações compromissadas estão lastreadas em Letras Financeiras do
Tesouro (LFT).

As cotas de fundos de investimento estão representadas, substancialmente, por aplicações no
fundo "Bradesco Empresas Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento
Referenciado DI Federal" administrado pelo Banco Bradesco S.A .. A carteira do fundo de
investimento no qual o fundo aplica está preponderantemente composta por aplicações em títulos
públicos federais e títulos privados.

Política de gestão de riscos financeiros

A BSM possui política de aplicação do saldo em caixa que privilegia alternativas de baixíssimo
risco. Dessa forma, as aplicações financeiras estão basicamente representadas por ativos
financeiros conservadores, de altissima liquidez e risco soberano, cuja rentabilidade está atrelada
à taxa Selic/CDI.

Análise de sensibilidade

Os impactos de uma variação de 25% a 50% sob o cenário provável da taxa CDI para os
próximos três meses estão representados a seguir:

Aplicações financeiras

Taxas do indexador

Fator de
risco -50%

CDIISELlC 89

CDIISELlC 4,98%

Impacto no resultado

-25%
133

7,47%

Cenário
provável 25% 50%

177 221 266

9,96% 12,45% 14,94%

OFIOAL DE REGISTRO CIV1L \\
JURIDICA DA PITAl \\

ri

Dr. José Antonio Michalual
Oficial

BM&FBOVESPA Supervisão de Mercados - BSM

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2013 e 2012
(Em milhares de reais)

5. Outros créditos

o saldo de outros créditos está composto basicamente por valores a receber da BM&FBOVESPA
referentes à doação de multas por falhas de liquidação no montante de R$561 e valores relativos
à contribuição extraordinária para execução dos objetivos operacionais no montante de R$7.500
(2012 - R$15.000), e por adiantamentos a funcionários no valor de R$181 (2012 - R$123). Em
2012 estava composto também por valores a receber do MRP no montante de R$2.795.

6. Imobilizado

Processamento
Movimentaç:ão de dados

Saldos em 31 de dezembro de 2011 41
Adições 138